ensure that Burgundy would remain as closely attached to the crown as it had been.126 

Odo’s crusading interests appeared one more time, two years after his death, in 1220. His 

widow Alix imposed a tax on the city of Dijon in his memory, intended to fund a hundred 

knights in the Holy Land, and cited his crusading efforts during his lifetime as justification for 

122 ATF, RHGF, XVIII, p. 788: ‘Et mortui sunt hoc eodem anno [1218] Principes nominatissimi, Simon Comes 

Montfortis et Odo Dux Burgundie; et ille quidem Comes Montfortis Simon qui dicebatur Dux Narbonensis 

provinciae et Comes Tolose, quam ipse cum aliis catholicis obsederat, fuit autem percussis petra in capite de petraria 

in crastino Sancti-Johannis’.  
123 ATF, RHGF, XVIII, p. 788: ‘Odo quoque Dux inclytus Burgundiae apud Cistercium fuit sepultus, decessit cruce-

signatus, et, condito testamento, pecuniam sufficientum et  milites et viros armatos misit pro se in obsequium 

sanctae Crucis ad succurrendum Terrae Sanctae’.  
124 Hugh IV would also have a crusading career, joining the Barons’ Crusade in 1239 and allying with Richard of 

Cornwall, brother of Henry III of England, who briefly retrieved Jerusalem via negotiation in 1241. See Jim 

Bradbury, The Capetians: The History of a Dynasty (London: Bloomsbury, 2007), p. 210, and Jean Richard, The 

Crusades, c. 1071-c. 1291, trans. by Jean Birrell (Cambridge: Cambridge University Press, 1999), pp. 325–27. 
125 CCB, I, act XXIII, p. 30: ‘Ego Aalidis ducissa Burgundie, notum facio presentibus et futuris, quod communia 

Divionensis ad mandatum meum juravit, quod si alicui nupsero, nisi de voluntate karissimi domini mei Philippi, 

regis Francorum, vel ei prout debuero non serviero, dicta communia, absque malefactor, ad dominum Regem se 

tenebit, et contra me ibit, donec inde domino Regi fuerit satisfactum, salvis tamen consuetudinibus et libertate dicte 

communie. […] Actum anno Domini millesimo CC° octavo decimo, mense augusto’.  
126 After Philip’s own death in 1223, the link became explicit, reinforced by the marriages of Burgundian heirs and 

heiresses into the royal family. Margaret of Burgundy, Hugh IV’s granddaughter, was the queen of Louis X, and 

also the granddaughter of Louis IX through her mother Agnes, wife of Duke Robert II (r. 1272–1306). Odo IV (r. 

1315–49) was the brother-in-law and close advisor of Philip VI, by his marriage to Philip V’s daughter Jeanne. See 

Anne-Lise Courtel, ‘La chancellerie et les actes d’Eudes IV, duc de Bourgogne (1315-1349)’, Bibliothèque de